

Long Khánh, ngày 24 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức lễ hội Sayangva, Sayangbri của đồng bào dân tộc Choro năm 2025 trên địa bàn thành phố Long Khánh

- Thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 17/11/2008 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam;

- Xét thấy việc tổ chức Lễ hội trong đồng bào dân tộc thiểu số là việc làm thiết thực và phù hợp với tinh thần Nghị quyết Trung ương 9 (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Phòng Dân tộc chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố xây dựng kế hoạch liên tịch tổ chức lễ hội Sayangva, Sayangbri năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tôn vinh, bảo tồn, duy trì và phát huy các giá trị văn hóa trong đồng bào dân tộc thiểu số nói chung và đồng bào dân tộc Choro nói riêng. Đối với những xã có đồng bào dân tộc Choro sinh sống, từ năm 2009 đến nay, việc khôi phục và duy trì lễ hội Sayangva, Sayangbri của đồng bào dân tộc Choro đã được Thành ủy, UBND thành phố và UBND các xã quan tâm, tổ chức thực hiện. Theo kế hoạch hàng năm các xã Bàu Trâm, Bảo Quang, phường Bảo Vinh sẽ tổ chức lễ hội Sayangva (lễ cúng thần lúa), xã Hàng Gòn sẽ tổ chức lễ hội Sayangbri (lễ cúng thần rừng). Ngoài ra, các hộ đồng bào tự tổ chức lễ tại gia đình của mình.

- Đây là dịp để đồng bào dân tộc Choro đang sinh sống trên địa bàn thành phố Long Khánh giao lưu, thể hiện nét văn hóa truyền thống của dân tộc mình với các dân tộc khác; đáp ứng nhu cầu tinh thần vui chơi, giải trí. Khơi dậy lòng tự hào của dân tộc Choro; cũng là dịp giới thiệu những nét văn hóa đặc sắc của dân tộc Choro, đồng thời tác động đến đồng bào các dân tộc thiểu số tích cực hăng hái học tập, lao động sản xuất, kinh doanh và công tác.

2. Yêu cầu:

- Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa tinh thần của cộng đồng các dân tộc Việt Nam; đáp ứng nhu cầu văn hóa, tín ngưỡng và các nhu cầu chính đáng khác của đồng bào dân tộc Choro.

- Lễ hội Sayangva, Sayangbri là một nét sinh hoạt văn hóa tinh thần độc đáo của người Choro, góp phần làm đa dạng các giá trị văn hóa phi vật thể của cộng đồng các dân tộc ở Đồng Nai nói chung và thành phố Long Khánh nói riêng.

- Nội dung và hình thức trong lễ hội phải đảm bảo đúng với văn hóa của đồng bào dân tộc Choro; hấp dẫn, phong phú, đa dạng, thể hiện tinh thần đoàn kết giữa cộng đồng, cùng chung sức xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước.

- Nghiêm cấm việc lợi dụng lễ hội để tổ chức các hoạt động trái pháp luật, gây ảnh hưởng đến trật tự công cộng, ảnh hưởng đến truyền thống văn hóa dân tộc Choro.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC LỄ:

1. Thời gian:

Thời gian diễn ra lễ hội, từ ngày 01/3/2025 đến hết ngày 28/4/2025.

2. Địa điểm:

Ở các ấp, khu phố có đông đồng bào dân tộc Choro sinh sống.

3. Thành phần tham dự:

3.1. Cấp tỉnh:

Đại diện: Ban Dân tộc; Ban Dân vận; Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch; Bảo tàng tỉnh; Công an tỉnh (Phòng PA 02); Trường trung cấp Văn hoá Nghệ thuật Đồng Nai.

3.2. Cấp thành phố:

Đại diện: Thường trực Thành ủy; Thường trực UBND thành phố; Ban Dân vận Thành ủy; Ban Tuyên giáo; UBMTTQVN thành phố; Phòng Văn hoá Thông tin thành phố; Phòng Dân tộc; Trung tâm VHNTTT thành phố; Công an thành phố.

3.3. Cấp xã, phường:

Do xã, phường thống nhất với Ban tổ chức Lễ hội mời thành phần dự lễ theo tình hình thực tế.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Phần lễ:

Nghi thức cúng Thần lúa, Thần rừng do Già làng và đồng bào dân tộc Choro địa phương tổ chức.

2. Phần hội:

Giao lưu âm thực, biểu diễn văn nghệ, trình diễn trang phục các dân tộc thiểu số trên địa bàn phường, xã và tổ chức các trò chơi dân gian.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Dân tộc:

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng Kế hoạch Lễ hội trình UBND thành phố phê duyệt, đồng thời phối hợp cùng UBND các xã, phường nơi tổ chức Lễ hội hướng dẫn Già làng, người có uy tín tổ chức thực hiện Lễ hội đảm bảo đúng theo phong tục, truyền thống của đồng bào dân tộc Choro.

- Hướng dẫn UBND phường, xã và già làng, người có uy tín tổ chức trình diễn trang phục truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã, phường.

- Chuẩn bị kinh phí theo Quyết định số 93/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phân công nhiệm vụ quản lý, tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Phòng Văn hoá Thông tin:

- Phối hợp với Phòng Dân tộc xây dựng kế hoạch Lễ hội, hướng dẫn tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền về Lễ hội.

- Phối hợp với Phòng Dân tộc và UBND các phường, xã nơi tổ chức Lễ hội hướng dẫn Già làng, người có uy tín tổ chức thực hiện Lễ hội đảm bảo đúng theo phong tục, truyền thống của đồng bào dân tộc Choro.

- Hỗ trợ các phường, xã nơi tổ chức Lễ hội, mỗi đơn vị 03 bình rượu cần, đồng thời hỗ trợ 4.000.000 đồng/xã, phường để Ban tổ chức trao giải thưởng các trò chơi dân gian; hướng dẫn tham gia biểu diễn trang phục truyền thống của các dân tộc thiểu số.

3. Trung tâm Văn hoá Thông tin Thể thao:

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi Lễ hội bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Băng rôn, xây dựng các chuyên mục, đăng tải các tin, bài tuyên truyền về Lễ hội trên màn hình Led, hệ thống Truyền thanh, Cổng/Trang thông tin điện tử từ thành phố đến cơ sở. Tuyên truyền trong quần chúng Nhân dân và du khách tham dự Lễ hội.

- Hướng dẫn, hỗ trợ xã, phường tổ chức trang trí lễ hội: Cờ phướn trang trí cổng chào, sân khấu lễ hội, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các trò chơi dân gian; âm thanh, ánh sáng, trọng tài thi đấu....

- Phân công phóng viên đưa tin, ghi hình tư liệu Lễ cúng và các hoạt động trong quá trình diễn ra lễ hội.

4. UBND xã, phường: Bảo Quang; Bàu Trâm; Hàng Gòn và Bảo Vinh:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ hội; thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức Lễ hội. Chịu trách nhiệm đầu mối liên hệ phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các hoạt động trong suốt quá trình tổ chức Lễ hội.

- Hướng dẫn Già làng thành lập Ban tổ chức, tổ chức họp chọn ngày và thông báo địa điểm tổ chức về Phòng Dân tộc và Phòng Văn hoá Thông tin.

- Chuẩn bị sân lễ, bố trí lực lượng giữ gìn an ninh trật tự tại Lễ hội; thông báo rộng rãi đông đảo Nhân dân trên địa bàn đến tham dự; vận động các mạnh thường quân trên địa bàn hỗ trợ kinh phí để tổ chức lễ hội thêm phần trang trọng và chu đáo.

- Hỗ trợ kinh phí và tạo điều kiện để đồng bào dân tộc Choro tổ chức Lễ hội.

Trên đây là kế hoạch liên tịch về việc tổ chức lễ hội Sayangva, Sayangbri năm 2025 của Phòng Dân tộc và Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố. Kính trình UBND thành phố xem xét, cho chủ trương tổ chức lễ hội./.

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN



Trương Trọng Thy

PHÒNG DÂN TỘC



Đặng Thanh Hiếu

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Sở VH-TT-DL ĐNai;
- UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Phòng Dân tộc;
- Phòng VH-TT;
- TTVH-TT-TP;
- UBND xã Bào Quang, Hàng Gòn, Bàu Trâm, phường Bảo Vinh;
- Các vị già làng, người có uy tín xã Bào Quang, Hàng Gòn, Bàu Trâm, phường Bảo Vinh; Dân tộc Choro'
- Lưu: VT, PDT-PVH.

PHÊ DUYỆT CỦA UBND THÀNH PHỐ



**T. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tăng Quốc Lập